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Wprowadzenie

„Prawa i obowiązki członków rodziny” to interdyscyplinarny projekt naukowy, 
w którego centrum znajduje się rodzina i jej członkowie. Jakkolwiek sformułowanie 
„Prawa i obowiązki” wskazuje przede wszystkim na prawne i prawnicze konotacje 
dzieła, obejmuje ono jednak wyniki badań wykraczające poza tradycyjnie ujmowaną 
dziedzinę nauk prawnych, czy też dyscyplinę prawo. Takie bowiem było zamierzenie 
redaktorów i Autorów, aby na konstytucyjnie chronione wartości, jak rodzina, rodzi-
cielstwo, macierzyństwo (tacierzyństwo) i małżeństwo spojrzeć z szerszej perspektywy. 

Założenia, jakie postawili przed sobą redaktorzy i Autorzy, nie są łatwe do 
realizacji z wielu powodów, z których na pierwszym miejscu należy wskazać meto-
dologię badań naukowych, zróżnicowaną nie tylko ze względu na dziedziny nauki, 
ale także w obszarze nauk prawnych. Tak rozumiany pluralizm metodologiczny, 
traktujemy jednak jako wartość prezentowanej publikacji i zachętę do dalszych badań.

Zawarte w publikacji rozważania naukowe potwierdzają trudne do przece-
niania znaczenie stadium rozwoju praw człowieka, jakim jest ich realizacja, czyli 
urzeczywistnianie – realne zabezpieczenie wolności i praw oraz możliwości ich 
poznawania i korzystania z nich, aby nie były tylko „teoretyczne czy iluzoryczne”, 
lecz „praktyczne i skuteczne”. Autorzy nie stronią jednak od krytycznych uwag pod 
adresem obowiązujących rozwiązań prawnych, wskazując uwagi de lege ferenda.

Dziękujemy Autorom z różnych ośrodków naukowych w Polsce za przyjęcie 
zaproszenia i opracowanie zamieszczonych w niniejszej monografii artykułów. 
Dziękujemy Fundacji dla Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Opol-
skiego oraz Władzom Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Opolskiego 
za pomoc w wydaniu dzieła. Recenzentom dziękujemy za uwagi, propozycje oraz 
zachętę do kontynuowania projektu badawczego.

Ufamy, że prezentowana wieloautorska monografia okaże się cenną pomocą 
w pracy teoretyków i praktyków, zajmujących się problematyką rodziny i jej miejsca 
we współczesnych systemach prawnych.
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